

法人企業統計調査

— 令和8年4月から6月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①[金融業、保険業以外の業種] 資本金10億円以上
- ②[金融業、保険業] 資本金1億円以上

公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課

電話 087-811-7780

内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和7年			令和8年	
		4～6月	7～9月	10～12月	1～3月	4～6月
全 業	売 上 高	(0.0) 1,156,144	(9.3) 1,223,379	(▲2.2) 1,221,385	(13.6) 1,296,318	(7.0) 1,237,075
	営 業 利 益	(11.4) 84,711	(37.9) 94,697	(▲23.2) 66,131	(40.9) 88,819	(21.8) 103,137
	経 常 利 益	(▲21.6) 133,950	(87.0) 131,556	(▲38.5) 89,528	(38.7) 122,183	(25.0) 167,477
	設 備 投 資	(58.1) 94,629	(3.5) 63,638	(▲17.5) 67,215	(17.2) 83,039	(▲39.7) 57,107
	(除くソフトウェア)	(60.3) 91,782	(3.9) 62,017	(▲17.8) 64,202	(16.5) 80,791	(▲40.8) 54,313
	在 庫 投 資	(▲96.9) 1,732	(*) ▲11,329	(*) 6,726	(*) ▲29,276	(3375.8) 60,200
	減 価 償 却 費	(29.0) 70,262	(2.7) 55,954	(3.5) 60,757	(5.6) 55,490	(▲19.6) 56,493
	従 業 員 数	(▲1.1) 72,777	(1.5) 73,611	(▲1.5) 72,457	(0.5) 71,424	(4.1) 75,764
	売上高経常利益率	(14.8) 11.6	(6.3) 10.8	(11.7) 7.3	(7.7) 9.4	(11.6) 13.5
	手 元 流 動 性	(28.8) 31.6	(23.9) 29.9	(28.1) 29.9	(25.5) 27.5	(31.6) 28.2
	集 計 法 人 数	53	53	52	50	54
製 造 業	売 上 高	(1.5) 632,407	(26.7) 664,411	(▲0.3) 696,828	(34.4) 710,323	(10.9) 701,505
	営 業 利 益	(26.8) 40,505	(10.6) 43,395	(▲16.5) 47,722	(104.2) 59,005	(59.6) 64,654
	経 常 利 益	(▲32.0) 73,333	(105.3) 75,913	(▲41.2) 65,627	(75.3) 87,611	(51.9) 111,426
	設 備 投 資	(11.3) 32,527	(11.2) 37,042	(▲11.2) 36,262	(6.9) 28,993	(▲5.2) 30,841
	(除くソフトウェア)	(13.3) 30,497	(10.4) 35,501	(▲11.2) 33,897	(6.0) 27,390	(▲5.5) 28,828
	在 庫 投 資	(▲65.2) 5,980	(*) ▲3,012	(*) ▲11,727	(▲588.4) ▲19,815	(756.4) 51,213
	減 価 償 却 費	(▲3.4) 29,389	(3.5) 31,153	(5.9) 35,393	(11.7) 29,584	(5.1) 30,878
	従 業 員 数	(1.4) 28,861	(6.0) 28,367	(▲0.4) 28,241	(5.7) 28,171	(8.6) 31,332
	売上高経常利益率	(17.3) 11.6	(7.1) 11.4	(16.0) 9.4	(9.5) 12.3	(11.6) 15.9
	手 元 流 動 性	(39.4) 44.0	(33.9) 41.4	(37.1) 38.6	(37.6) 37.4	(44.0) 37.4
	集 計 法 人 数	22	21	21	20	22
非 製 造 業	売 上 高	(▲1.7) 523,737	(▲6.0) 558,968	(▲4.7) 524,557	(▲4.4) 585,995	(2.3) 535,570
	営 業 利 益	(0.2) 44,206	(74.4) 51,302	(▲36.4) 18,409	(▲12.7) 29,814	(▲12.9) 38,483
	経 常 利 益	(▲3.7) 60,617	(66.7) 55,643	(▲29.7) 23,901	(▲9.3) 34,572	(▲7.5) 56,051
	設 備 投 資	(102.7) 62,102	(▲5.7) 26,596	(▲23.8) 30,953	(23.6) 54,046	(▲57.7) 26,266
	(除くソフトウェア)	(102.1) 61,285	(▲3.7) 26,516	(▲24.2) 30,305	(22.8) 53,401	(▲58.4) 25,485
	在 庫 投 資	(▲110.8) ▲4,248	(*) ▲8,317	(157.8) 18,453	(*) ▲9,461	(*) 8,987
	減 価 償 却 費	(70.0) 40,873	(1.7) 24,801	(0.3) 25,364	(▲0.6) 25,906	(▲37.3) 25,615
	従 業 員 数	(▲2.7) 43,916	(▲1.2) 45,244	(▲2.1) 44,216	(▲2.5) 43,253	(1.2) 44,432
	売上高経常利益率	(11.8) 11.6	(5.6) 10.0	(6.2) 4.6	(6.2) 5.9	(11.6) 10.5
	手 元 流 動 性	(16.4) 16.6	(15.0) 16.1	(16.7) 18.4	(15.1) 15.5	(16.6) 16.1
	集 計 法 人 数	31	32	31	30	32
金 融 業 ・ 保 険 業	売 上 高					
	営 業 利 益					
	経 常 利 益	(46.4) 66,923	(▲51.4) 27,537	(21.7) 53,861	(71.3) 52,254	(▲1.3) 66,052
	設 備 投 資	(▲41.6) 5,689	(▲24.4) 6,899	(▲16.6) 6,671	(▲46.5) 7,945	(4.4) 5,941
	(除くソフトウェア)	(▲40.5) 3,369	(▲32.7) 5,136	(▲14.3) 4,737	(▲52.6) 5,010	(3.2) 3,478
	在 庫 投 資					
	減 価 償 却 費	(2.8) 5,303	(3.1) 5,799	(3.8) 5,666	(5.4) 6,722	(3.2) 5,475
	従 業 員 数	(1.4) 18,437	(1.5) 18,246	(▲2.5) 17,834	(1.2) 17,800	(▲0.9) 18,280
	売上高経常利益率					
	手 元 流 動 性					
	集 計 法 人 数	46	46	47	47	49

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、集計法人数のみ公表。

2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和8年4～6月期)

(単位:百万円、人)

業種 項目	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業	金融業・保険業
流動資産	3,577,853	2,744,181	833,672	
現金・預金	1,286,867	994,242	292,625	
受取手形・売掛金	714,354	556,904	157,450	
有価証券	81,147	46,160	34,987	
株式	0	0	0	
公社債	28,755	28,255	500	
その他の有価証券	52,392	17,905	34,487	
棚卸資産	836,072	681,120	154,952	
製品又は商品	217,786	159,293	58,493	
仕掛品	421,450	383,803	37,647	
原材料・貯蔵品	196,836	138,024	58,812	
その他	659,413	465,755	193,658	
固定資産	6,604,271	2,774,693	3,829,578	402,861
繰延資産	50	50	0	
資産合計	10,182,174	5,518,924	4,663,250	
負債	4,632,811	2,200,309	2,432,502	
流動負債	2,199,069	1,398,368	800,701	
支払手形・買掛金	471,504	289,701	181,803	
短期借入金	485,978	304,392	181,586	
金融機関借入金	343,448	188,198	155,250	
その他の借入金	142,530	116,194	26,336	
引当金	34,121	25,469	8,652	
その他	1,207,466	778,806	428,660	
固定負債	2,433,485	801,941	1,631,544	
社債	641,019	35,000	606,019	
長期借入金	1,273,484	620,905	652,579	
金融機関借入金	1,013,248	535,292	477,956	
その他の借入金	260,236	85,613	174,623	
引当金	89,390	49,547	39,843	
その他	429,592	96,489	333,103	
特別法上の準備金	257	0	257	
純資産	5,549,363	3,318,615	2,230,748	3,476,428
株主資本	5,356,126	3,170,364	2,185,762	2,677,586
資本金	602,812	294,694	308,118	329,190
資本剰余金	1,295,061	314,619	980,442	113,228
利益剰余金	3,710,573	2,762,268	948,305	2,241,879
自己株式	▲ 252,320	▲ 201,217	▲ 51,103	▲ 6,711
その他	192,215	148,122	44,093	798,792
新株予約権	1,022	129	893	50
負債及び純資産合計	10,182,174	5,518,924	4,663,250	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	1,237,075	701,505	535,570	
売上原価	918,545	528,455	390,090	
販売費及び一般管理費	215,393	108,396	106,997	
営業利益	103,137	64,654	38,483	
受取利息等	56,146	40,066	16,080	
その他の営業外収益	24,911	19,418	5,493	
支払利息等	7,639	3,859	3,780	
その他の営業外費用	9,078	8,853	225	
経常利益	167,477	111,426	56,051	66,052
人件費	122,128	64,158	57,970	32,959
役員給与	1,931	1,107	824	951
役員賞与	185	169	16	240
従業員給与	75,648	33,689	41,959	20,620
従業員賞与	28,048	21,312	6,736	8,020
福利厚生費	16,316	7,881	8,435	3,128
人員(人)	76,225	31,555	44,670	18,662
役員数	461	223	238	382
従業員数	75,764	31,332	44,432	18,280

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。